St Gilbert again bore sons in the gospel, and after he had accomplished with God's help that 'good and pleasant thing', which is 'for brothers to live together in unity', he became in honour,

f. 57 | opitulante Deo peregerat, factus est barba ueri sacerdotis Aaron decore, fortitudine et alacritate uirtutum, et tanquam hora indiuisibilis tunice Christi, que est ecclesia, per os suum extremo hoc tempore introduxit Christum in domum suam per fraternam quam ipse sarciuit concordiam.<sup>1</sup> Et quia suscepit unguentum gratie spiritualis, quod descendit a capite Christi,<sup>2</sup> omni floruit uirtutum experientia, ut dignus esset ceteris preponi in exemplum uiuendi. Nam ut arbor bona fructus bonos faceret<sup>3</sup> et a radice firma solida pullularent germina, studuit omni custodia seruare cor suum, ne unquam illud cogitatio inmundi macularet nec delectatio praua ad consensum peccati pertraheret. Eandem nempe quam ab utero matris contraxerat illibatam custodiens carnis integritatem, muliebris spurcie incitamenta, aliquotiens acriter a muliere pulsatus,<sup>4</sup> contempsit, ut esset mundus qui ferret uasa Domini et manus impoluta que alienas sordes habuit detergere. Et ut boni pastoris impleret officium,<sup>5</sup> preter ea que sunt uirtutum opera, utpote pietas et humilitas, misericordia et ueritas, que pure mentis exhibent efficaciam, extitit in corporali exercitatione laborator | strenuissimus. Nam pro adquirendis uel

f. 58 | tuendis subditorum necessariis, regum et pontificum palatia et procerum curias, ultra citraque mare, frequentius adibat, ubi multa incommoda pro commissa sibi ecclesia multociens sustinuit, ita ut inuisibilis hostis instinctu, qui eius actus semper nisus est impedire, a uisibilibus inimicis non modo uerborum sed etiam uerberum aliquociens contumelias subiret.

Omnes ecclesias equaliter dilexit, et ideo circa omnium negotia sollicitus fuit: omnium uero grauiore cause et singulorum maiores culpe semper reseruabantur eius examini, unde et plus omnibus laborauit. Cum autem, intermisso itineris labore, ad aliquod monasterium uisitandi gratia deuenisset, panem ociosus non comedit,<sup>6</sup> sed preter maiorum negotiorum consilia et auxilia manibus suis aliquid quod conferret laborauit. Scripsit quandoque libros, et multa alia opera in suppellectilibus uariis et edificiis construendis ipse confecit. Inter hec agendum cum hominibus quidem erat silentium, cum Deo uero clamor cordis

<sup>1</sup> Cf. 1 Cor. 4: 15 ('in Christo Iesu per euangelium ego uos genui'—hence Gilbert 'iterum parturiens . . .'); Ps. 132 (133): 1–2; John 19: 23–4.